Дело № 5-13-142/2020
                                                                                             (05-0142/13/2020)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 февраля 2020 года			                                    г.Симферополь
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №13 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым - мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя  Республики Крым Тарасенко Т.С. (г. Симферополь, ул. Киевская д. 55/2), рассмотрев в открытом судебном заседании,  дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 7.27  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Османовой Рианы Суюновны, паспортные данные, ... адрес, зарегистрированной по адресу: адрес, фактически проживающей по адресу: адрес,
у с т а н о в и л :

Согласно  протоколу  об  административном  правонарушении № ...  от  03.12.2019 года   (л.д. 1)  Османова  Риана  Суюновна 19 ноября  2019 года в 17 час. 15 мин., находясь по адресу: адрес, в помещении ..., совершила мелкое хищение чужого имущества (...)  путем кражи на общую сумму сумма.
Действия  Османовой Р.С. квалифицированы должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, по ч. 1 ст. 7.27 КоАП  РФ, как  мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи  при  отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.
В судебном заседании Османова Р.С. вину признала  и  в  содеянном  раскаялась.
Выслушав  Османову Р.С., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что   ее  действия  квалифицированы  должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении,  по ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ   неверно  и   действия  Османовой Р.С.  следовало  квалифицировать   по  ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, как  мелкое  хищение  чужого имущества стоимостью  более  одной  тысячи  рублей,  но  не  более двух тысяч пятисот рублей путем кражи  при  отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.
Согласно  правовой позиции, изложенной в пункте 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24  марта 2005 года  N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе  переквалифицировать  действия (бездействие)  лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что  назначаемое  наказание  не  ухудшит  положение  лица, в отношении   которого  ведется  производство   по   делу.
Поскольку  санкция части 2 статьи  7.27  КоАП РФ является более строгой, чем  санкция  части  1 статьи  7.27  КоАП РФ, то  переквалификация действий  лица,  в  отношении которого ведется производство по делу, с  части  1  на  часть  2  статьи  7.27   КоАП РФ  невозможна,  так  как   приведет  к  ухудшению  его  положения.
 В соответствии с  п.2 ч.1 ст. 24.5  КоАП РФ  производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению, при отсутствии в действиях лица состава административного правонарушения.
При таких обстоятельствах, производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению.
На основании изложенного, руководствуясь с  п.2 ч.1 ст.24.5  КоАП  РФ,  мировой  судья, -
П О С Т А Н О В И Л:

Производство  по  делу  об   административном  правонарушении, предусмотренном  частью  1  статьи  7.27   Кодекса  Российской  Федерации об административных  правонарушениях, в отношении  Османовой  Рианы Суюновны   прекратить   на  основании  п. 2  ч. 1 ст. 24.5  Кодекса Российской Федерации об административных   правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 13  Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

  Мировой  судья:                                                                   Т.С. Тарасенко